BỘ TƯ PHÁP

Số: 5008/BTP-TĐKT

V/v hướng dẫn tổ chức Đại hội TĐYN, Hội nghị ĐHTT ở các đơn vị tiến tới Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày 17  tháng 12 năm 2019

Kính gửi:

	- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Quyết định số 2926/QĐ-BTP ngày 22/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước hoặc Hội nghị điển hình tiên tiến ở các đơn vị tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V, Bộ Tư pháp hướng dẫn một số nội dung cụ thể trong chỉ đạo, tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước, Hội nghị Điển hình tiên tiến (sau đây gọi là Đại hội, Hội nghị) ở các đơn vị như sau:
I. TÊN GỌI CỦA ĐẠI HỘI HOẶC HỘI NGHỊ
“Đại hội Thi đua yêu nước của (tên đơn vị) lần thứ…, giai đoạn 2021-2025” hoặc “Hội nghị Điển hình tiên tiến của … lần thứ…, giai đoạn 2021-2025”.
II. CHỈ ĐẠO ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI, HỘI NGHỊ
Bộ sẽ chọn Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lào Cai để chỉ đạo điểm tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước/Hội nghị Điển hình tiên tiến. Đơn vị được chọn chỉ đạo điểm gửi kế hoạch tổ chức Đại hội/Hội nghị về Bộ (qua Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành Tư pháp) trước ngày 30/3/2020 để xem xét, phê duyệt, triển khai thực hiện.
1. Thời gian tổ chức
Trong ½ ngày và xong trước ngày 15/4/2020.
2. Thành phần tham dự
- Các đại biểu theo quy định tại tiểu mục 2.3 phần II của Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước hoặc Hội nghị Điển hình tiên tiến ở các đơn vị tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V;
- Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành Tư pháp;
- Một số thành viên đại diện cho các Cụm, Khu vực thi đua trong toàn ngành Tư pháp.
3. Kinh phí tổ chức
Kinh phí tổ chức Đại hội/Hội nghị điểm được bố trí một phần từ Quỹ Thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp, phần còn lại được bố trí từ nguồn kinh phí dành cho công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị được chọn chỉ đạo điểm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).
III. TÀI LIỆU TRỌNG TÂM CỦA ĐẠI HỘI, HỘI NGHỊ
 1. Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2016-2020, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác giai đoạn 2021-2025
Báo cáo phải được đánh giá một cách khách quan, chính xác, toàn diện, bám sát mục đích, yêu cầu của Hội nghị; phải nêu được kết quả xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, những điểm sáng, nhân tố mới, cách làm hay, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả. Yêu cầu chung của báo cáo là thông qua đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua để ghi nhận, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt; phân tích, đánh giá vai trò, tác động của công tác thi đua, khen thưởng trong việc góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị; đúc rút các bài học kinh nghiệm chủ yếu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng, đề ra phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn mới (Có đề cương Báo cáo kèm theo).
Lưu ý: Bộ khuyến khích các cơ quan, đơn vị căn cứ vào điều kiện thực tiễn của mình, cải tiến, đổi mới hình thức trình bày báo cáo tại Đại hôi, Hội nghị thông qua việc xây dựng video clip, phóng sự ngắn gắn với minh họa các hình ảnh cụ thể trong tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở cơ quan, đơn vị, giảm thời gian trình bày báo cáo, cũng như nội dung thu hút hơn.
2. Báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến
- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến phải đảm bảo cơ cấu hợp lý; kết hợp giao lưu với các điển hình tiên tiến, có minh họa bằng hình ảnh, video clip (nếu có). Nên lựa chọn những tập thể, cá nhân có cách làm hay hiệu quả, sáng tạo trong các lĩnh vực công tác, đời sống…
- Số lượng báo cáo tùy thuộc vào thời gian Hội nghị; chỉ lựa chọn các báo cáo thực sự điển hình, có sức thuyết phục, có sức lan tỏa, nêu gương, giáo dục; đồng thời đảm bảo tính đại diện của các thành phần, lĩnh vực công tác.
IV. BÌNH XÉT, GIỚI THIỆU ĐẠI BIỂU THAM DỰ ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ V
1. Tiêu chuẩn tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được chọn cử tham dự Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V
Là các tập thể, cá nhân đáp ứng điều kiện công nhận là điển hình tiên tiến ngành Tư pháp theo hướng dẫn bình xét, đề nghị công nhận điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020 ban hành kèm theo Công văn 5007/BTP-TĐKT ngày 17/12/2019 của Bộ Tư pháp.
2. Số lượng, nguyên tắc bình xét, hồ sơ giới thiệu
- Số lượng: Trên cơ sở danh sách các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, Đại hội Thi đua yêu nước, Hội nghị Điển hình tiên tiến của các đơn vị sẽ bình xét để giới thiệu đại diện 01 tập thể hoặc 01 cá nhân đối với những đơn vị có dưới 50 công chức, viên chức, người lao động; 01 tập thể và 01 cá nhân đối với những đơn vị có trên 50 công chức, viên chức, người lao động để tham dự Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V.
- Nguyên tắc bình xét: Việc bình xét, giới thiệu đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V phải được tiến hành bằng hình thức biểu quyết (giơ tay) và phải được 2/3 trở lên tổng số đại biểu được triệu tập tại Đại hội, Hội nghị nhất trí.
- Hồ sơ giới thiệu đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V: Căn cứ kết quả bình xét tại Đại hội, Hội nghị, các đơn vị lập danh sách trích ngang đại biểu (theo mẫu) gửi kèm công văn đề nghị của đơn vị về Bộ Tư pháp.
V. NHỮNG NỘI DUNG CẦN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TỪ NAY ĐẾN ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ V
1. Căn cứ Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua hoặc Hội nghị Điển hình tiên tiến ở các đơn vị tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V ban hành kèm theo Quyết định số 2926/QĐ-BTP ngày 22/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức tốt Hội nghị Điển hình tiên tiến ở đơn vị mình theo quy định.
2. Tiếp tục tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, quán triệt, tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ, ngành Tư pháp về công tác thi đua, khen thưởng. Các đơn vị cần phối hợp với cơ quan thông tin truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền những thành quả đạt được của phong trào thi đua, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực hoạt động tạo không khí sôi nổi hướng đến Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V với nhiều hình thức phong phú, đa dạng.
3. Đẩy mạnh tổ chức thực hiện sâu rộng, toàn diện, hiệu quả các phong trào thi đua “Ngành Tư pháp thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019”, “Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao giai đoạn 2016-2020” gắn với tổ chức thực hiện các phong trào thi đua: “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”,  “Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2016-2020, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020-2025, “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 và các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề khác để hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và mục tiêu tổng quát của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020, lập thành tích thiết thực hướng tới kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp, Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2019-2020.
4. Tổng kết các phong trào thi đua giai đoạn 2016-2020. Các cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết, đánh giá thực hiện các phong trào thi đua do Bộ phát động hoặc hướng dẫn triển khai thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương phát động giai đoạn 2016-2020, trong đó, trọng tâm là: Phong trào thi đua “Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao giai đoạn 2016-2020”, “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”,  “Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2016-2020.
5. Tiếp tục bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo trên từng lĩnh vực công tác, quan tâm phát hiện các nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua, qua đó lựa chọn, bình xét, đề nghị Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành Tư pháp xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng, biểu dương kịp thời.
6. Thời hạn gửi báo cáo và danh sách trích ngang đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V
- Văn bản báo cáo gồm: Báo cáo Tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng giai đoạn 2016-2020, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác chủ yếu giai đoạn 2021-2025; báo cáo kết quả tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước, Hội nghị Điển hình tiên tiến kèm theo công văn đề nghị và danh sách trích ngang đại biểu của đơn vị được cử tham dự Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V.
- Thời hạn gửi: Các đơn vị gửi các văn bản nêu trên về Bộ Tư pháp (qua Vụ Thi đua – khen thưởng) chậm nhất sau 05 ngày kể từ ngày tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước, Hội nghị Điển hình tiên tiến của đơn vị.
V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ
Kinh phí tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước, Hội nghị Điển hình tiên tiến được bố trí từ nguồn kinh phí dành cho công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.
Trên cơ sở hướng dẫn này, các đơn vị quán triệt, tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các  đơn vị phản ánh kịp thời về Vụ Thi đua - Khen thưởng Bộ Tư pháp qua các chuyên viên phụ trách các Cụm, Khu vực thi đua để được hướng dẫn, giải đáp./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Thi đua – khen thưởng Trung ương (để biết);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc (để báo cáo);
- Các thành viên HĐTĐKT Ngành (để biết);
- Cổng TTĐT của Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, Vụ TĐKT.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Thị Tố Nga

[bookmark: _GoBack]
5